АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНЬГУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 января 2023 г.                                                                               № 3
с. Каньгуши
О создании и организации работы профилактической группы по обучению населения мерам пожарной безопасности, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также усиление мер по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах Каньгушанского сельского поселения
В целях проведения профилактических мероприятий, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также усиление мер по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах Каньгушанского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 1 Федерального закона от 21.12.1994 г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 г № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» Администрация Каньгушанского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:
1. Создать профилактическую группы по противопожарной безопасности на территории Каньгушанского сельского поселения в количестве 5 человек:
Руководитель группы: Макейкин А.Н. – Глава Каньгушанского сельского поселения.
Члены группы:

1). Кирдяева О.И.- специалист администрации Каньгушанского сельского поселения

2). Макейкина Т.Ф. заведующая библиотекой Каньгушанского сельского поселения (по согласованию)
3). Алямкина С.А.-заведующая Каньгушанским ФАП (по согласованию)
4). Кокорева Л. И. – староста д. Старый Тештелим и п. Тумалейка
2. Профилактической группе проводить подворные обходы, согласно утвержденного графика и проводить инструктаж с гражданами по мерам пожарной безопасности с вручением им памятки под роспись (бланк инструктажа прилагается).

3. Данные о работе профилактических групп направлять в ОНД и ПР Краснослободского, Ельниковского и Старошайговского районов и ПР ГУ МЧС России по Республике Мордовия.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 14.05.2020 г № 9 «О создании и организации работы профилактических групп по обучению населения мерам пожарной безопасности, по предупреждению и ликвидации черезвычайных ситуаций, а также усиление мер по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах Каньгушанского сельского поселения»
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Каньгушанского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                    А.Н. Макейкин
	Домовладельцу (Квартиросъемщику)______________________________

_______________________________________________

«___»__________________20__года проведена проверка противопожарного состояния принадлежащих Вам жилого дома, надворных построек, земельного участка совместно с_____________________________________

_________________________________________________________________

Памятку получил:___________________________________________
	Ельниковский район

Насел. пункт__________________________

Улица________________________________

Жилой дом №_________________________

Проинструктированы мерам пожарной безопасности  __________чел.

Инструктаж провел:____________________

                                         (фамилия, инициалы)

Линия отреза- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

[image: image1]
ОСОБЫЕ СВЕДЕНИЯ:

Линия отреза - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

В целях недопущения пожара в жилом доме, Вам необходимо выполнить следующие противопожарные требования:

Выписка из «ПРАВИЛ ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (ППР РФ)

1. Не допускать прокладывание воздушных линий электропередач и наружных электропроводок над горючими кровлями, навесами и складировать под ними горючие материалы (пиломатериалы, дрова, сено и т.п.)

2. При эксплуатации электроустановок запрещается:

*Эксплуатировать электрические провода и кабели с поврежденной и потерявшей защитные свойства изоляцией.

*Пользоваться поврежденными розетками, выключателями.

*Обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами.

*Пользоваться бытовыми электронагревательными приборами без подставок из негорючих материалов.

*Оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы.

*Применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, использовать некалиброванные плавкие вставки

3. Не допускать эксплуатацию неисправных, не отремонтированных отопительных печей.

4. Переложить дымоход печи с соблюдением установленной нормы противопожарной разделки (отступки) от горючих конструкций.

5. У топочного отверстия печи к полу прибить предтопочный лист размерами не менее 0,5 х 0,7 метра.

6. Один раз в три месяца очищать дымоходы и отопительные печи от сажи (п. 67).

7. При эксплуатации печного отопления запрещается :

* Оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям.

* Располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе.

* Применять для розжига печи легковоспламеняющиеся и горючие жидкости.

* Перекаливать печи.

9. Не разрешается пользоваться неисправными газовыми приборами, оставлять незакрытыми краны газовых плит и газопроводов.

10. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения может производиться в безветренную погоду при условии, что:

а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;

б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 10 метров;

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.

11. В теплый период года возле жилого строения установить емкость (бочку) с водой или огнетушитель.

12. Запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары.

К СВЕДЕНИЮ:

* Каждый гражданин при обнаружении пожара или иных продуктов горения (задымления, запах гари, повышенная температура и т.п.) ОБЯЗАН:
- немедленно сообщить об этом в пожарную охрану по телефону «01», с мобильного «112»;

- принять по возможности меры по эвакуации людей, тушению пожара и сохранности материальных ценностей

* Граждане, нарушившие требования пожарной безопасности, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ:

 - МЧС России - (8495) 449-9999

 - Приволжский  региональный центр по делам  ГОЧС – (8800) 100-11-20

 - Главное управление МЧС России по Республике Мордовия – (8342) 35-65-57
[image: image2.png]SALLUTUTE CBOU OOM OT NMOXAPA

@ < A

Mpepoxpaniens
[bIMOBOI M3BEWaTEN, ‘aBTOMATIM ECKHiL
MOXAPHIit (38 TOHOMHBIIT) npeAHazHaueH
avin-43u Ans saunms Orverywmens
MpeaHasHaueH AN PAHHETO  OT TOKOB KOPOTKHX opoLIKoBBITi OM-2
OBHapyeHIA 336 MIeHIA 1 FAMLIKAHUI npeaHasHaven ans Tywenna

‘onoseleHns 0 noxape. W neperpyaok & BCeX KNaCCOB NOKAPOE.
-_—— Sre -—